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Wstęp 

Nasiona nieoplewione występujące w materiale siewnym tymotki łąkowej , 
podobnie jak u innych gatunków częściej ulegają uszkodzeniom mechanicznym i 
szybciej tracą żywotność [MOSJIDIS 1991; BINEK, Moś 1993; BINEK 1995]. W celu 
poprawienia wartości siewnej nasion tymotki łąkowej eliminowano z populacji 
genotypy wykazujących w czasie omłotu i czyszczenia większą skłonność do wypa
dania nasion z luźniej zwartych plewek. Selekcja populacji pod względem jednej 
cechy często wpływa pośrednio na inne cechy kompleksowe [YoNG, TISCHLER 

1994]. Obszerną analizę takiej wielocechowej reakcji na selekcję u Lolium peren
ne L. przedstawił HUMPHREYS [1995). 

Celem podjętych badań było określenie pośrednich efektów selekcji roz
bieżnej genotypów o nasionach nieoplewionych na wybrane cechy tymotki łąko
wej. 

Materiał i metodyka 

Obiektem badań były dwie populacje tymotki łąkowej oceniane w okresie 
czterech cykli selekcji rozbieżnej. Podstawą fenotypowej selekcji był średni udział 
nasion nieoplewionych w plonie nasion pojedynczych roślin z dwóch kolejnych lat 
zbioru. Do kolejnego cyklu selekcji typowano około 5% roślin o małym ( < 2%) i 
dużym (> 20%) udziale nasion nieoplewionych. Na kilka kwiatostanów zakła
dano pergaminowe izolatory i zapylano w obn,bie grupy wytypowanych genoty
pów. W każdej popula~ji wysadzano w szerokiej rozstawie rozmnożenia genera
tywne 50-65 rodów, po 10 roślin w rzędzie. W okresie wegetacji prowadzono 
obserwa~jc przebiegu faz rozwojowych: kłoszenia i kwitnienia roślin. Kwiatostany 
zbierano z pojedynczych roślin w fazie pełnej dojrzałości i po 2 miesiącach skła
dowania kwiatostany o wilgotności równoważnej środowiska magazynowego 
omłócono na młocarni do pojedynków. Nasiona czyszczono w kanale pneumaty
cznym, a udział nasion nieoplewionych oznaczono wagowo w 2 g próbkach. 

Po trzecim cyklu selekcji założono jedno-powtórzeniowe doświadczenie 
obserwacyjne dla oceny plonu zielonej masy. W rzędach o długości 2,5 m i roz-
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stawie 50 cm wysiano na przemian po jednym rzędzie nasiona populacji o niskim 
i wysokim udziale nasion nieoplewionych. W ten sposób eliminowano wpływ 
zmienności glebowej na uzyskane wyniki. Ocenę plonu zielonej masy z 30 kolej
nych rodów wykonano przed kłoszeniem, a pozostalc 30 rodów w początkowej 
fazie kłoszenia roślin. 

Uzyskane wyniki poddano analizie statystycznej. Istotność zróżnicowania 

masy 1000 nasion oceniono na podstawie zmienności interakcji rodów z latami. 
Do oszacowania błędu dla plonu zielonej masy za powtórzenia przyjęto 
zmienność plonowania rodów w obrębie terminów zbioru i selekcjonowanych 
populacji. Dopasowanie regresji liniowej i parabolicznej oceniono przy pomocy 
analizy wariancji i testu F. 

Omówienie i dyskusja wyników 

W wyniku selekcji rozbieżnej uzyskano dwie populacje o zrozrncowanej 
skłonności do wypadania nasion z plewek podczas omłotu. W zależności od cyklu 
selekcji i roku zbioru udział nasion nieoplewionych wahał się w zakresie od 9 do 
28%. Po pierwszym cyklu selekcji stwierdzono zróżnicowanie masy 1000 nasion 
obu populacji. Spośród 50-65 rodów poddanych ocenie, istotnie wyższą masę 
nasion nieoplewionych stwierdzono u 57 i 80% rodów reprezentujących odpo
wiednio populacje o małym i dużym udziale nasion nieoplewionych. Masa 1000 
nasion nagich była średnio o 9,8% większa w porównaniu do nasion oplewionych. 
Mniejsze zróżnicowanie masy 1000 nasion (6,5%) obserwowano w populacji o 
małym udziale nasion nieoplewionych natomiast istotnie większe różnice ( 13,3%) 
wystąpiły w populacji o dużym ich udziale (tab. 1). Podobne zależności pomiędzy 
rozpatrywanymi cechami stwierdzono u owsa heterogenicznego pod względem 
genotypów nagoziarnistych. W wyniku selekcji na ciężar właściwy ziarniaków 
zwiększyła się w populacji owsa liczebność roślin o nagich ziarniakach [LANINI, 

MARSHALL 1990). 

Tabela 1; Table 1 

Zróżnicowanie masy 1000 nasion populacji tymotki łą kowej 
po I cyklu se lekcji rozbieżnej 

Ditferences in 1000 seed wcight of timothy population aftcr 
first cycle of dive rgcnt sclcction 

Masa 1000 nasion ; 1000 sccd wcight (mg) 

populacja o małym populacja o dużym 
Rok zbioru udziale nasion nagich udziale nasion nagich 

Year of harvest low hulled seed content high hullcd secd content 

oplewione nagie oplewione nagie 
unhulled hullcd unhullcd hullcd 

1 601 610 604** 652 
2 373** 419 424** 520 
3 411 ** 451 438** 499 
4 592** 623 552** 614 

Srednia; Average 494 526 505 571 

Nagie/oplew.; Hulled/unhu!led (%) 106,5 11 3,3 

•• różnice istotne przyp = 0,01; significant difTerenccs at p = O.O I 
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Ocena udziału nasion nieoplewionych pozyskiwanych z kwiatostanów omłó
conych w trzech fazach dojrzałości wykazała, że w mian; dojrzewania kwiatosta
nów, a zatem opóźniania zbioru zmniejsza się w próbie liczebność nasion nieo
plewionych (BINEK 1993]. Zależności te mogły mieć pośredni wpływ na zróżnico
wanie wczesności kłoszenia tymotki łąkowej. Potwierdziły to obserwacje tych 
samych roślin w kolejnych trzech latach drugiego cyklu selekcji. Rozkład frek
wencji genotypów w poszczególnych terminach obserwacji kłoszenia, znacznie 
zróżnicowanych pod wpływem warunków pogodowych, jak również obliczone 
wartości średnie, wskazują na 2-3 dniowe różnice w kłoszenie obu populacji 
(rys. 1). Przy czym selekcja zwiększająca liczebność genotypów o małym udziale 
nasion nieoplewionych wpłynęła na ich wcześniejsze kłoszenie. 
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Fig. 1. 

Wpływ selekcji rozbieżnej na zróżnicowanie terminu kłoszenia rodów w obrę
bie populacji tymotki łąkowej o małym i dużym udziale nasion nieoplewionych 

Effect of divcrgent sclection on heading datc for tymothy lincs within popula
tion of small and high hullcd seed contcnt 

Termin kłoszenia roślin w kolejnych latach wegetacji charakteryzował się 
małą interakcją genotypowo-środowiskową, świadczy o tym wysoce istotny współ
czynnik korelacji (r = 0,827**) dla terminu kłoszenia tych samych genotypów w 
dwóch kolejnych latach. Stwierdzono również istotny współczynnik korelacji 
(r = 0,741 **) pomiędzy terminem kłoszenia pojedynczych roślin w III roku zbio
ru a średnim terminem kłoszenia rodów rozmnożonych generatywnie, ocenianych 
w I roku zbioru niezależnie od kierunku selekcji. Uzyskane wyniki potwierdzają 
dobrą powtarzalność i odziedziczalność wczesności kłoszenia roślin tymotki łąko-
WeJ. 

W doświadczeniu obserwacyjnym po trzecim etapie selekcji stwierdzono 
pośredni wpływ selekcji na rozwój masy wegetatywnej roślin. Średni plon zielonej 
masy dla populacji o dużym udziale nasion nieoplewionych był większy o 21,0% 
przed kłoszeniem oraz o 23,6% większy w fazie kłoszenia roślin, w porównaniu 
do populacji o małym ich udziale (tab. 2). Oznacza to w praktyce, że eliminacja z 
populacji genotypów o dużej skłonności do oddzielania plewek wpływać może na 
obniżenie plonu zielonej masy. Potwierdzona została także negatywna zależność 
pomiędzy rozwojem masy wegetatywnej a zdolnością reprodukcyjną obu popu-
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lacji. Ocena plonu nasion 640 roślin po IV etapie selekcji wykazała, że dla popu
lacji o dużym udziale nasion nieoplewionych był on o 35,2% mniejszy w porów
naniu do populacji roślin o małym udziale takich nasion. Podobne trendy wyka
zały także proste regresji dla frekwencji genotypów obu populacji w wyrónionych 
klasach plonu nasion z rośliny (rys. 2). Wydaje się, że obserwowane różnice w 
zdolności reprodukcyjnej obu populacji mogą mieć pewien wpływ stabilizujący i 
ograniczający udział nasion nieoplewionych w materiale siewnym tymotki łąko
wej. 

Tabela 2; Table 2 

Wpływ selekcji rozbieżnej na plon zielonej masy genotypów tymotki łąkowej 
o dużym i małym udziale nasion nieoplewionych 

Green matter yield of timothy genotype of high and low hulled 
seed content as affected by divergent sclection 

Plon zielonej masy; Green matter yield (kg) 

Termin zbioru udział nasion nieoplewionych procent dyży/mały 
Time of harvest hulled seed content percentage 

duży; high mały ; low high/low 

Przed kłoszeniem (26.05.1998) 0,915 0,756 121,0 
Before heading (26.05.1998) 
Po wykłoszeniu (09.06. I 998) 1,214 0,982 123,6 
After heading (09.06.1998) 
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Fig. 2. 

Rozkład plonu nasion tymotki łąkowej 
udziale nasion nieoplewionych 

w populacjach o małym i dużym 

Seed yield distribution of timothy genotypes for population of low and high 
hulled seed content 
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Wnioski 

1. Selekcja rozbieżna genotypów o nasionach nieoplewionych wplyrn;ła pośre
dnio na istotne zróżnicowanie masy 1000 nasion. Masa nasion nieoplewio
nych w populacji o małym i dużym ich udziale była odpowiednio o 6,5 i 
13,3% większa w porównaniu do nasion oplewionych. 

2. Populacja o dużym udziale nasion oplewionych charakteryzowała się wcześ
niejszym o 2-3 dni kłoszeniem roślin. 

3. Selekcja zwiększająca w populacji liczebność genotypów o dużym udziale 
nasion nieoplewionych wpłynęła na zwiększenie plonu zielonej masy o 21,0 
do 23 ,6% oraz obniżenie plonu nasion o 35,2% w porównaniu do populacji 
o dużym udziale nasion oplewionych. 
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Streszczenie 

W celu ograniczenia udziału nasion nieoplewionych obniżających wartość 
materiału siewnego, przeprowadzono cztery cykle selekcji rozbieżnej. W rezulta
cie uzyskano dwie populacje, reprezentowane przez 50-65 rodów, których zróżni
cowanie w zawartości nasion nieoplewionych wynosiło 9-28%. Selekcja zwiększa
jąca udział genotypów wykazujących w czasie omłotu i czyszczenia skłonność do 
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wypadania nasion z luźniej zwartych plewek wpłynęła pośrednio na opozmenie 
kłoszenia roślin o 2-3 dni, zwiększenie masy 1000 nasion o 6,5-13,3%, zwiększe
nie plonu zielonej masy przed kłoszeniem i w fazie kłoszenia odpowiednio o 21,0 
i 23,6% oraz obniżenie plonu nasion o 35,2% w porównaniu do populacji o 
dużym udziale nasion oplewionych 

EFFECT OF DIVERGENT SELECTION OF HULLED SEEDS 
ON SOME AGRONOMIC TRAITS OF THE TIMOTHY 
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Summary 

Four cyclcs of divcrgent sclection were conducted in order to limit the con
tents of hulled seeds which !ower the sowing materia! quality. Two resultant po
pulations, in which hulled seed content diversification ranged within 9-28%, 
were represented by 50-65 Iines. Selection increasing the proportion of geno
types more prone to loss the glumes during threshing and cleaning indirectly 
affected the delay in plant heading date by 2-3 days, increase in 1000 sced 
weight by 6.5-13.3%, increase in yield of green matter determined prior to and 
at the heading stage by respectively 21.0 and 23.6% and declinc in sced yicld by 
35.2% in comparison to the population with high content of unhulled seeds. 
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